
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
 

  

 

D I S P O Z I Ţ I E   NR. 32 

din  21.01.2022 

 

 

Privind  eliberarea Autorizației de Funcționare  pe raza comunei pentru 

d- na/ d-nul  ȘAIU PETRU EUGEN  asociat și administrator al : 

SPRINT DIESEL SRL 

                                         

 

         Primarul comunei SÂNCRAIU DE MUREȘ ,   BUDIAN PETRU IONUȚ, 

Având în vedere: 

          - referatul înregistrat sub nr. 1120  din 21.01.2022 întocmit de către  consilier 

VARGA RUXANDRA din cadrul Primăriei Sâncraiu de Mures; 

          - cererea depusă de către d-nul Șaiu Petru Eugen în calitate  de  administrator  

al SPRINT DIESEL SRL înregistrată sub nr. 17314 din 15.11.2021 cu sediul social   

în  Târgu Mureș, str. Inului nr. 9 judeţul  Mureș, prin care solicită eliberarea  unei  

Autorizatii  de Functionare  pe raza comunei; 

 

        - HCL NR. 12  din 27 martie 2020,  cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind desfășurarea activităților comerciale în Comuna Sâncraiu de Mures, județ 

Mureș, 

       -  art. 6 alin.2 din O.G. Nr. 99/2000 – privind comercializarea produselor şi 

serviciilor de piaţă, actualizată, aprobată prin Legea nr. 650/2002 şi HGR Nr. 

333/2003 actualizată ; 

 

          În temeiul  prevederilor art. 155  , art. 196 alin. (1) lit.”b” si art.197 alin. (1)  

din OUG Nr. 57 din 03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările  ulterioare: 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
 

  

 

PRIMARUL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ 

D I S P U N E : 

 

ART.1. Eliberarea Autorizației de functionare pe raza comunei d-nei/dl. ȘAIU 

PETRU EUGEN administrator și asociat al SPRINT DIESEL SRL având sediul 

social  secundar (punctul de lucru) deschis în  comuna Sâncraiu de Mureș,  

sat Nazna str. Principală nr. 330A jud. Mureș, activitatea desfășurată după, cod  

CAEN : 

-  5630 – Baruri și alte activități de servire a băuturilor 

-  5610 – Restaurante 

-  4765 – Comerț cu amănuntul al jocurilor și jucăriilor, în magazine specializate 

- 4762 – Comerț cu amănuntul al ziarelor și articolelor de papetărie, în magazine 

specializate 

-  4761 – Comerț cu amănuntul al cărților, în magazine specializate 

-  4719 – Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă 

de produse nealimentare 

-  4711 - Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă 

de produse alimentare, băuturi și tutun 

-  4532 - Comerț cu amănuntul de piese și accesorii pentru autovehicule 

-  4778 - Comerț cu amănuntul al altor bunuri noi, în magazine specializate 

- 4730 - Comerț cu amănuntul al carburanților pentru autovehicule în magazine 

specializate 

-  4619 – Intermedieri în comerțul cu produse diverse 

-  4618 Intermedieri în comerțul specializate în vânzarea produselor cu caracter 

specific, n.c.a 

-  4617 - Intermedieri în comerțul cu produse alimentare, băuturi și tutun 

- 4612 - Intermedieri în comerțul cu combustibili, minereuri, metale și produse 

chimice pentru industrie 

-  7490 – Alte activități profesionale, științifice și tehnice n.c.a 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
 

  

 

ART.2 . Prezenta dispozitie se va comunica către: 

➢ Instituția Prefectului-Judetul Mureș ; 

➢ SPRINT DIESEL SRL 

➢ Biroul Executări Silite; 

➢ Biroul Financiar Contabil și Achiziții Publice;  

 

       

            PRIMAR, 

BUDIAN PETRU IONUȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU  LEGALITATE 

                                                SECRETARUL GENERAL AL UAT   SÂNCRAIU DE MUREȘ 

                                                                             BĂIEȚAN ALINA - MARIANA  

 

 

 


